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DATE/A: 15.10.2025
REFERENC-E: 25/3914/ MMPHI
. : ”Lurn” Sh.p.k.Prishting, Centrali solar fotovoltaik,
FER/ZA/TO: 483,12 kWp, Shajkoc, Podujeve
Komisiord pér shqyrtimin e kérkesés pér Leje
CC: o
Mjedisore

PERMES/PREKO/THROUGH: | Arkivés s¢ MMPHI-s&

y Izedin Bytyqi, U.D. i Sekr
NGA/OD/FROM: MMPHLsé

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim pér lé€shimin e Lﬁﬁﬁsj,@f/ dlsore
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMf’I—II ka shqyrtuar
kérkesén pér vazhdimin e Lejes Mjedisore té operatorit “Lurn” Sh.p k.Prishting, pér
veeprimtaring: Centrali solar fotovoltaik, 483.12 kWp, Shajkoc, Podujevé.

MMPHI, pas shqyrtimit té kérkesés té lartpérmendur, vizités né teren, dhe njé séré
takimesh, ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur,

Me respekt!
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Nr.: 25/3914/ MMPHI
Daté: 15.10.2025

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.
14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 31 té Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, paragrafét 1, 2 dhe 4
té nenit 12, dhe nenin 13 té Udhézimit Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje
Mjedisore, nxjerr kété:

VENDIM

Aprovohet kérkesa me Nr.Prot.25/3914/MMPHI, e operatorit “Lurn” Sh.p.k. Prishtiné,
pér t'u pajisur me Leje Mjedisore, pér veprimtariné: Parku solar fotovoltaik, 483.12 kWp
né ngastrat kadastrale, P-71712081-01661-6, nr.01661-11, nr.01661-12, nr.01662- 13 dhe
nr.01661- 14, Shajkoc, Podujevé

Operatori obligohet:

e Té béné monitorimin e vazhdueshém té pajisjeve, respektivisht pérmbushjes sé
kérkesave teknike;

e Té mirémbahen shtresat antireflektuese né modulet solare, ku j ]ane e Vendosura
gelget ballore speciale pér té ndaluar reflektimin e drités; ¢

o Te mlrembahen pajisjet kunder z]arnt
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e Nése gjaté operimit do té keté ndonjé prishje teknike e g&é mund té keté ndikim né
mjedis dhe aktivitetin e popullatés, té njoftoj MMPHI;
e Té respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjéve té egér, Direktiva 2009/147/EC

Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés me Nr.Prot.25/3914/MMPHI, e operatorit ""Lurn” Sh.p.k.
Prishtingé, ka aplikuar pér t'u pajisur me Leje Mjedisore, kérkesa me Nr.Prot.
25/3914/ MMPHI/ 246/ DMM, pér veprimtaring: Parku solar fotovoltaik, 483.12 kWp né
ngastrat kadastrale, P-71712081-01661-6, nr.01661-11, nr.01661-12, nr.01662- 13 dhe
nr.01661- 14, Shajkoc, Podujevé, MMPHI konstaton se operatori i plotéson kriteret e
parapara me Udhézimit Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore.

Operatori ka bashkangjitur dokumentet:
e Aplikacionin e plotésuar né pesé kopje fizike dhe njé kopje elektronike (CD);

e Fletépagesén, né bazé t& Vendimit: Nr. 13/99, te dt. 30.09.2022, pér pércaktimin e
kritereve dhe vlerat e tarifés pér shérbimet lidhur me procedurat e shqyrtimit té
kérkesave pér leje mjedisore;

o Certifikatén e regjistrimit té& biznesit, NUI 810084062, daté: 11.01.2018, e l&éshuar
nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé;

e Vendim pér Pélgim Mjedisor me Nr.:23/3861/1-ZSP/ /23, t& léshuar me daté:
23.10.2023, té léshuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés;

e Leje ndértimore, nr.07-351/02-0044941 /24, daté&:29.11.2024 pér ndértimin e parkut
Centrali solar fotovoltaik, 483.12 kWp né rrugén “Albaniku” né Shajkoc,
Podujevé;

¢ Pélgim elektroenergjetik nga KEDS-Revidim, Nr.19558, dt.20.12.2024

MMPHI, pas shqyrtimit t& kérkesés pér t'u pajisur me Leje Mjedisore, ka reahzuar vizité
né terren pér verifikimin e kushteve mjedisore me dt. 16.09.2025 2o\
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o Nése gjaté operimit do té keté ndonjé prishje teknike e gé mund té keté ndikim né
mjedis dhe aktivitetin e popullatés, té njoftoj MMPHI,
o Té respektohet Direktiva pér ruajtjen e zogjéve té egér, Direktiva 2009/147/EC

Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés me Nr.Prot.25/3914/MMPHI, e operatorit ""Lurn” Sh.p.k.
Prishting, ka aplikuar pér t'u pajisur me Leje Mjedisore, kérkesa me Nr.Prot.
25/3914/MMPHI/ 246/ DMM, pér veprimtariné: Parku solar fotovoltaik, 483.12 kWp né
ngastrat kadastrale, P-71712081-01661-6, nr.01661-11, nr.01661-12, nr.01662- 13 dhe
nr.01661- 14, Shajkoc, Podujevé, MMPHI konstaton se operatori i plotéson kriteret e
parapara me Udhézimit Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore.

Operatori ka bashkangjitur dokumentet:
e Aplikacionin e plotésuar né pesé kopje fizike dhe njé kopje elektronike (CD);

e Fletépagesén, né€ bazé t& Vendimit: Nr. 13/99, te dt. 30.09.2022, pér pércaktimin e
kritereve dhe vlerat e tarifés pér shérbimet lidhur me procedurat e shqyrtimit té
kérkesave pér leje mjedisore;

o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit, NUI 810084062, daté: 11.01.2018, e léshuar
nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé;

e Vendim pér Pélgim Mjedisor me Nr.:23/3861/1-ZSP/ /23, té léshuar me daté:
23.10.2023, té léshuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés;

¢ Leje ndértimore, nr.07-351/02-0044941/24, daté:29.11.2024 pér ndértimin e parkut
Centrali solar fotovoltaik, 483.12 kWp né rrugén ““Albaniku” né Shajkoc,
Podujevé;

e Pélgim elektroenergjetik nga KEDS-Revidim, Nr.19558, dt.20.12.2024

MMPHI, pas shqyrtimit té kérkesés pér t'u pajisur me Leje Mjedisore, ka realizuar vizité
né terren pér verifikimin e kushteve mjedisore me dt. 16.09.2025

Andaj bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Mjedisit Plam?
Infrastrukturés (MMPHI), duke u bazuar né nenin 31 t& Lj
Mbrojtjen e Mjedisit, paragrafét 1, 2 dhe 4 t& nenit 12, dhe

’c HapeSmor dhe
"1t‘ Nr.03/1-025\ pér
nin 13; pite Udheant
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Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore, merré vendim qé operatorit té
larcekur t'i 1éshohet Leja Mjedsiore.

Leja Mjedisore léshohet pér periudhén pesé (5) vjecare, né pérputhje me paragrafin 4
té nenit 12 t& Udhézimit Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore.

Leja Mjedisore mund té revokohet, pezullohet apo shfuqizohet né ¢do kohé né rast
se:
e Pélgimet apo lejet paraprake mbi bazén e té cilave éshté léshuar leja mjedisore
jané revokuar, pezulluar apo shfuqizuar;
e Vértetohet se pala nuk i ka respektuar obligimet e pércaktuara né leje
mjedisore;
e Nése konstatohet se operatori, ka dhéné shénime té pa sakta dhe deklarime té
rrejshme;
e Nése operatori nuk ka zbatuar dispozitat ligjore té kétij Udhézimi
Administrativ dhe legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat prej 30 ditésh, nga dita e
pranimit té kétij vendimi.

Vendimi i dérgohet:
e Parashtruesit té kérkesés;
o Zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém;
e Komunés- Podujevé;
e DMMU-sé;
o Inspektoratit t¢ MMPHI-sé;
e Kabinetit t& Ministrit;
e Zyrés pér komunikim me Publik t& MMPHI-sé&;
o Arkivit t¢ MMPHI-sé
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